
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1011 del 14/08/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 212 (Digitale) del  09/08/2023

Oggetto:  Servizio  di  guardiania  presso  le  sedi  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Lazio  Lotto  26  CIG 733491100B.
Recepimento  esito  aggiudicazione  da  Determinazione  Regione  Lazio  Direzione  Centrale  Acquisti  n.  G13735/2020
(Aggiudicatario:  Consorzio  SOR.GI.).  Modifica  contrattuale  ai  sensi  dell'art.  106  comma  12  del  Codice.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Flavia Conte Data 09/08/2023

Responsabile del Procedimento: Flavia Conte Data 09/08/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 10/08/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 10/08/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
10/08/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
11/08/2023

Il Direttore Generale Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV, con Deliberazione n. 588 del 02/07/2021 ha recepito, in relazione al 

Lotto 26 (servizio di guardiania), l’esito della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 

all’acquisizione del servizio di vigilanza armata e di guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio”, di cui all’aggiudicazione deliberata dalla Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio 

con Determinazione n. G13735/2020; 

PREMESSO INOLTRE CHE, con la stessa della sopra citata Deliberazione, il PTV ha autorizzato 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura verso l’aggiudicatario Consorzio SOR.GI., a valere quale adesione 

alla Convenzione regionale e stipula del contratto, per una validità di 48 mesi, alle condizioni di aggiudicazione 

e per un importo complessivo pari a € 454.000,00 IVA e oneri DUVRI esclusi; 

CONSIDERATO CHE, con nota del 01/08/2023, il Dr. Giovanni Donofrio, Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (SPP) e DEC del contratto in essere, ha comunicato alla UOC Acquisizioni forniture, 

servizi e lavori, al fine di consentire una più agevole viabilità nella zona interessata dai lavori di 

riqualificazione dell’area parcheggio dei disabili adiacente all’ingresso principale del PTV, la necessità di 

avvalersi del servizio di n. 1 unità di personale; 

CONSIDERATO, ANCORA, CHE: 

- la prestazione richiesta con la sopra citata nota non era stata originariamente prevista nella 

documentazione di gara; 

- l’esigenza di avvalersi del servizio è determinata dalla duplice necessità di evitare intralci alla viabilità, 

derivanti dall’inizio dei lavori di riqualificazione dell’area parcheggio dei disabili, e di consentire un più 

agevole ingresso nel parcheggio sia dei veicoli dei pazienti in arrivo che dei veicoli dei pazienti dotati di 

permesso per disabili; 

TENUTO CONTO CHE, per le motivazioni espresse in superiori premesse, il DEC ha proceduto a richiedere 

all’operatore economico SOR.GI., aggiudicatario del precedente contratto, il relativo preventivo; 

ACQUISITA, con nota del Dr. Giovanni Donofrio del 04/08/2023, l’offerta economica per il servizio in 

parola, della durata di 7 giorni, con prestazione giornaliera di 6 ore (07:00 – 13:00), per un importo complessivo 

pari ad € 476,70 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO, ANCORA, CHE: 

- alla presente modifica contrattuale si applicano le disposizioni previste dal D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

- l’art. 106 comma 12 del Codice prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- l’importo oggetto del presente affidamento pari ad € 476,70 IVA esclusa, corrispondente a circa 0,10 %, 

rientra nel 20% dell’importo dell’appalto inziale; 

- trattandosi di incremento contrattuale non è previsto un nuovo codice CIG che rimane quello del 

precedente affidamento ovvero - 733491100B;    

 

VALUTATO PERTANTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, alla modifica 

contrattuale mediante incremento, corrispondente a circa 0,10 % dell’importo dell’appalto inziale disposto con 

la citata Deliberazione n. 558/2021, “Servizio di guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio Lotto 26 (CIG 733491100B). Recepimento esito aggiudicazione da Determinazione Regione 

Lazio Direzione Centrale Acquisti n. G13735/2020”, a favore del Consorzio SOR.GI., per un importo 

complessivo pari a € 476,70 IVA esclusa e, dunque, pari a € 581,57 IVA inclusa; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 

stessi risultano complessivamente pari a € 581,57 IVA inclusa, di competenza della UOC Risorse Economiche 

e Finanziarie, graveranno sul sottoconto 502020117000 per l’esercizio 2023; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 

1070, non è prevista la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 trattandosi di 

incremento ex art. 106 comma 12 del Codice; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano per l’anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione, così come confermato dal 

Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato,   

 

DELIBERA 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, la modifica contrattuale mediante incremento, 

corrispondente a circa 0,10 % dell’importo dell’appalto inziale disposto con la citata Deliberazione n. 

558/2021, “Servizio di guardiania presso le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio Lotto 26 

(CIG 733491100B). Recepimento esito aggiudicazione da Determinazione Regione Lazio Direzione 

Centrale Acquisti n. G13735/2020”, per un importo complessivo pari a € 476,70 IVA esclusa e, dunque, 

pari a € 581,57 IVA inclusa, come da indicazioni del Dr. Giovanni Donofrio, DEC del contratto in essere; 

2. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, di competenza della UOC Risorse 

Economiche e Finanziarie, sul sottoconto 502020117000 per l’esercizio 2023 dando atto che detti oneri 

non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione così come confermato dal 

Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie; 

3. di nominare la Dr.ssa Flavia Conte, Collaboratore amministrativo presso la UOC Acquisizione forniture, 

servizi e lavori, Responsabile Unico del Procedimento e il Dr. Giovanni Donofrio, Responsabile del SPP, 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale istituzionale del PTV. 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

 

 

 


